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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu biomedicínských kategorií „zdraví“,

„nemoci“ a „prevence“. Cílem práce je zjištění, jakým způsobem jsou tyto kategorie

užívány v rámci dvou případových studií „diabetu mellitu 2. typu“ a „hepatitidy B, C“

v časových úsecích 1989-1990, 1995-1996, 2002-2003, 2006-2007. „Zdraví“ je

v současnosti pojímáno jako „norma“, kterou bychom se měli snažit naplňovat.

Ustavování tohoto normativního očekávání je v analyzovaných článcích popisováno skrze

zmíněné koncepty a skrze působení diskurzu rizika a odpovědnosti jednotlivce jak za své

zdraví, tak i za zdraví celého společenství. Skrze disciplinaci ze strany medicíny a vlastní

sebe-disciplinaci pak dochází k tomu, že jedinec neustále sleduje své zdraví a své jednání

staví na kalkulaci možných „rizik.“ Na základě obsahové a diskurzivní analýzy vybraných

článků z renomovaného Časopisu lékařů českých je zkoumáno to, jakým způsobem jsou

skrze instituci medicíny ovlivňovány životy jedinců ve společnosti.

Klíčová slova: zdraví, nemoc, prevence, riziko, biomoc, (sebe)disciplinace

ABSTRACT

This thesis focuses on the analysis of biomedical categories of “health”, “illness”

and “prevention”. The aim is to determine how these categories are used in two case

studies – “diabethes melitus 2” and “hepatitis B, C” – in the periods 1989-1990, 1995-

1996, 2002-2003 ,2006-2007. “Health” is currently conceived as a “norm” that we should

strive to meet. Through categories of “health”, “disease”, ”prevention” and through the

action of the discourse of risk and individual responsibility (for health of ourself and also

for the health of the entire community), is desribed how the normative social expectations

about health are shaped in the medical articles. We constantly monitor our health and we
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manage our behavior according to the potential “risks”. This thesis examines how the

institution of medicine influences the lives of individuals in society, on the basis of

content analysis and discourse analysis of case studies from the renowned medical journal

Časopis lékařů českých.

Keywords: health, disease, prevention, risk, biopower, (self)disciplining
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1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce představuje kritický vhled do oblasti biomedicíny,

která formuje lidské myšlení a jednání, a to skrze působení specifických technologií moci.

Záměrem bylo zkoumat to, jakým způsobem funguje diskurz rizika, jak je propojen s

medicínskými pojmy „zdraví“ a „nemoci“ a jakým způsobem spolupracuje s preventivní

politikou v oblasti disciplinace a sebe-disciplinace jedinců. Rámec výzkumu utváří dvě

případové studie, kterým prozatím nebyla v českém kontextu věnována větší pozornost.

Jedná se o diabetes mellitus 2. typu, u nás známý pod nepřesným názvem cukrovka

2. typu; a o hepatitidu B a C (neboli žloutenku B, C). Časové období, ze kterého jsou

medicínské články vybrány, vychází ze dvou specifických historických milníků, jež jsou

datovány ke stejnému roku 1989. První se týká politického převratu v kontextu naší

republiky, kdy dochází ke změně režimu a otevírání „hranic“ na „západ“. Druhý milník se

týká medicínského „objevu“ konkrétního původce hepatitidy non-A non-B, jež je v tomto

roce pojmenován jako hepatitida C.

Tato práce je (s výjimkou úvodu) rozčleněna na pět hlavních celků. První

představuje stručný vhled do medicínské charakteristiky zkoumaných onemocnění. Tato

část slouží k tomu, aby se čtenářky a čtenáři seznámili s tím, jak je v současnosti diabetes

2. typu a hepatitida B, C charakterizována lékařskou vědou.

Druhá část představuje teoretickou debatu, jež se vztahuje k disciplinaci těla,

medikalizaci společnosti, pojímání a definování zdraví v současné společnosti a působení

rizikového diskurzu. Tyto základní koncepty rozšiřuji o otázku osobní odpovědnosti a

autonomie v kontextu (neo)liberálních principů svobody, což je jednou z problematik,

které se věnuji v analytické části. Medicína, obdobně jako další vědecké disciplíny, byla

ustavována především muži v duchu androcentrismu. Zajímám se o to, jak je v textech

konstruován gender a sexualita, a také o to, zda jsou koncipována některá témata jako

„ženská“ a jiná jako „mužská“.

Metodologická část, která následuje, propojuje teoretickou debatu s konkrétním

vytvořením výzkumných otázek. Na základě obsahové a diskurzivní analýzy jsou otázky

aplikovány na zvolený primární materiál z renomovaného Časopisu lékařů českých.
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V této části není opomenuta má lokace a pozicionalita, v níž jsou uvedeny hlavní vlivy

nejenom na výběr tématu diplomové práce, ale i na mou badatelskou pozici.

Teoretický kontext a analýza strukturují předposlední empirickou část, která je

rozčleněna do několika témat. Nejprve se věnuji konceptům „zdraví“, „nemoci“ a

„prevence“ v souvislosti s články o diabetu 2. typu a hepatitidy B, C. Medicína v obou

případech pracuje s epidemiologickým hlediskem, které v nich funguje rozdílně, s čímž

souvisí i rozdílné pojímání prevence.

Politika prevence pracuje s konceptualizací „rizika“, které ačkoli nemusí mít reálný

základ, má skutečný dopad na to, jak lidé zacházejí se svým tělem. V kontextu prevence

se zajímám o problematiku odpovědnosti a individuální svobody, přičemž nejde

netematizovat vztah individuálního a kolektivního těla. Přes otázku, kdo je v tomto vztahu

ohrožen, se dostávám až ke konceptu stigmatu, jemuž se věnuji v poslední kapitole.

V závěru shrnuji nejdůležitější zjištění mého výzkumu.
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2. DIABETES MELLITUS 2. TYPU A HEPATITIDA B, C

Tuto kapitolu jsem se do práce rozhodla vložit z důvodu, že každý nemusí mít nutně

povědomí o základních charakteristikách těchto dvou zvolených onemocnění. Vycházím

ze dvou knih Cukrovka od A do Z: Co potřebujete vědět o cukrovce – jednoduše a

srozumitelně (2003) a Co je virová hepatitida? 115 receptů pro zdravé i nemocné (1999),

které jsou samy výsledkem práce lékařů a lékařek, tudíž i tato kapitola je psána

v biomedicínském jazyce. Přestože zde koncepty neproblematizuji, neznamená to, že se

všemi vyjádřeními a formulacemi souhlasím. Obě knihy mají za cíl sloužit jako úvodník

k daným onemocněním, proto i jejich jazyk se snaží být přístupný „laické/mu“ čtenářce/i.

2.1 Diabetes mellitus 2. typu

Při onemocnění diabetem 2. typu si tělo nevytváří dostatečné množství inzulínu či

má potíže s jeho využitím. Pokud není v těle dostatek inzulínu, buňky nedokáží využít

cukr z krve a přeměňovat jej na energii. Cukr tak zůstává v krvi, což může mít postupně

za následek poškození očí, ledvin, nervů i srdce. Přestože lékaři/ky nevědí, čím je diabetes

2. typu způsoben, je charakterizován jako dědičné onemocnění.

Člověk s diabetem 2. typu si sice může aplikovat inzulín, ale jeho život na tom

nezávisí. Důležitou informací k diabetu 2. typu je, že není vyléčitelný, přesto existují

způsoby, které mohou pomoci fungování organizmu. Mezi tyto aktivity patří například

dieta a pravidelné cvičení (Americká diabetická společnost 2003: 20-23).
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2.2 Virové hepatitidy

Pro individuální možnost srovnání hepatitidy B a C rozděluji informace do menších

odstavců. Na základě tohoto srovnání jsem se rozhodla tyto dvě hepatitidy zkoumat

dohromady. Dalším důvodem pro mé rozhodnutí byla i skutečnost, že v rámci

analyzovaného Časopisu lékařů českých bylo v některých článcích pojednáváno o

hepatitidě B a C také dohromady. Virové hepatitidy jsou obecně nakažlivá onemocnění,

která jsou způsobená viry napadajícími játra.

Hepatitida typu B je charakterizována parenterálním přenosem, tzn. krví či krevními

deriváty, pohlavním stykem, užíváním nesterilních injekčních jehel, či z matky na dítě při

porodu nebo krátce po něm. Toto onemocnění může přecházet do chronické fáze.

V současnosti je vyvinuta vakcína proti hepatitidě B.

Hepatitida typu C je šířena krví, prostřednictvím nesterilních infekčních jehel, nebo

z matky na dítě. Jako méně častá cesta šíření je charakterizován přenos pohlavním

stykem. Přechod do chronické fáze je běžný. Zatím neexistuje vakcína proti hepatitidě C


[…]


(jinakostí) je v kontextu medicíny důležité, abychom byli schopni rozkrývat, jakými

způsoby jsou konstruovány jako „přirozené“ kategorie a jak fungují v rámci utváření

mocenských struktur společnosti, čímž se nám může otevřít prostor pro jejich

dekonstrukci a „odsamozřejmění“.
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6. ZÁVĚR

Závěrem bych ráda připomněla některé základní body, ke kterým jsem v souvislosti

se svým výzkumem dospěla. Medicína jako instituce je v naší společnosti pojímána jako

autorita, přičemž toto autoritativní vědění, které ustavuje, se projektuje i do lékařských

článků o diabetu mellitu 2. typu a hepatitidě B a C. Skrze jazyk, který zdůrazňuje

potenciální (ne však zcela reálná) „rizika“ a imperativ zdraví, a skrze lékaře/ky, kterým

jsou analyzované texty určeny, je předáván morální podtext (potenciálním)

pacientům/kám. Okamžikem symbolické iniciace do „vědění“ o „nemoci“ a s ní

spojených „rizicích“, se jedinci stávají odpovědní za toto své „onemocnění“ (Kolářová

2009: 20).

Skrze apel na nutnost léčby a prevence jak diabetu 2. typu, tak hepatitidy B, C, je

vytvářena představa „zdraví“ jako normativního ideálu, kterého by mělo být dosaženo

skrze sebe-kontrolu a sebe-disciplinaci. Jestliže je normalita zajišťována pomocí regulace

jinakosti – nemoci, můžeme o ní mluvit jako o specifickém uplatňování a vykonávání

technologií moci, jež se prosazují v moderní době (Waldschmidt 2012: 23). Pokud k tomu

nestačí individuální síly, je zde medicína, která zasáhne medikalizačními prostředky.

Přesto diabetes 2. typu a hepatitida C (i chronická hepatitida B) jsou v této oblasti ve

specifické situaci, jelikož v současné době není medicínské poznání na takové úrovni, kdy

by bylo schopno tyto „nemoci“ zcela vyléčit. V prevenci se tak ukazuje o to větší tlak na

sebe-disciplinaci a vlastní odpovědnost za „nemoc“ a její „šíření“. Ustavuje se zde

zodpovědný biologický občan (Rose 2006).

V rámci analyzovaných textů se tak medicína stává na jedné straně tou, co vykonává

nad jedinci kontrolu, ale zároveň je nutí, aby – skrze převzetí odpovědnosti nejen za sebe,

ale i za ostatní lidi kolem sebe – vykonávali funkci dorozu. Právě konstruování péče o

sebe sama, jakožto morální povinnosti jedince vůči sobě, ale i vůči společnosti, je jedním

z hlavních rysů působení biomoci (Kolářová 2009: 20).

Skrze příklad rutinní diagnostiky těhotných žen a preventivní vakcinace dětí, jejichž

matce je zjištěno onemocnění hepatitidou B, se ukazuje to, jak je medicínou omezována

osobní autonomie a svoboda jedinců, přestože zodpovědnost jak za vlastní „nemoc“, tak

za „nemoc“ dítěte, je připisována právě těmto ženám. Na této situaci lze také prezentovat

genderově diferencované téma, kdy se ženy v rámci analyzovaných textů více objevují
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pouze v souvislosti s jejich mateřskou úlohou. „Apel na ochranu před nákazou virem není

motivován nutností chránit životy žen pro ně samé, ale pouze pro jejich potenciální roli

matek. Morální povinnost chránit se (seberegulace) směřuje však k ženám, je

kvalifikována pouze jejich očekávanou mateřskou rolí.“ (Kolářová 2009: 18) Muži jsou

naopak v souvislosti s rodičovstvím zneviditelňováni a není utvářena ani jejich

zodpovědnost k dítěti a jeho případné „nemoci“. Toto nereflektované nerovné zacházení

s ženami a muži a s tím spojená očekávání, mohou být skrze texty přejímané lékaři/kami,

což se může promítnout do jejich praxe. Rozdílné pojímání těl a rolí, které z toho pro

muže a především pro ženy vyplývá, může být užíváno jako ospravedlnění jejich

nerovného postavení v rámci společnosti, ačkoli se jedná „pouze“ o medicínské

konstrukty.

Charakteristika „nemoci“ diabetu 2. typu a hepatitidy B, C je spojována s výčtem

možných zdravotních komplikací, přičemž tato další onemocnění se mohou jevit jako

neoddělitelná od „základního“ onemocnění. V případě diabetu 2. typu se ve zkoumaných

textech pracuje s „rizikovými faktory“. Jedním z nejvíce zmiňovaných „rizikových

faktorů“ byla obezita. Spojení diabetu 2. typu s obezitou, jakožto s vizuálním znakem,

který ve skutečnosti nemusí ani znamenat, že je jedinec takto „nemocný“, může působit

jako stigma (Goffman 2003). U hepatitidy B a C může být stigma utvářeno skrze koncept

„rizikových skupin“, který je v článcích blíže specifikován. Pokud tedy označíme

konkrétní skupinu osob za nositele „rizikovosti“, mohou všechny jedinci z této skupiny

být považováni za osoby, kterých bychom se „měli“ bát. Na tomto základě může dojít

k symbolickému i fyzickému vyčleňování určitých jedinců a skupin lidí. Navíc v kontextu

normativního pojímání zdraví a důrazu na „aktivní péči o vlastní zdraví“, je onemocnění

hepatitidou B, C a diabetem 2. typu důsledkem vlastní viny, na což se váže pocit studu

(Warner 1999).

Analýzou medicínských článků o diabetu 2. typu a hepatitidy B a C jsme mohli

vidět to, jakými způsoby může diskurz rizika a preventivní politiky působit na formování

disciplinace a sebe-disciplinace jedinců ve společnosti, a tedy možnosti, jakým způsobem

mohou být ovlivňovány životy lidí institucí medicíny.
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