Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Nikoly Žákovej

Konstrukce „zdraví“ v biomedicínském diskurzu

Hneď na úvod musím konštatovať, že na oponentské posudzovanie som

dostala mimoriadne dobre vypracovanú diplomovú prácu, venovanú kritickému

pohľadu do oblasti biomedicíny, konkrétnejšie: skúmaniu fungovania diskurzu rizika

v prepojení s kategóriami zdravia a nemoci rámcovaného výskumom dvoch

prípadových štúdií (diabetes mellitus 2. typu a hepatitídy B a C) v určitom časovom

období. Naskytla sa mi situácia, kedy aj ako oponentka mám možnosť zásadným

spôsobom obohatiť svoje znalosti, a tak vystúpiť z roly „dozerateľky“ a prejsť do

pozície pozornej čitateľky, miestami „sparingpartnerky“. A to všetko v konečne

nietzscheovsky ladenej „radostnej vede“, s devízou vlastnej skúsenosti s

„hepatitídou“, ktorá ponúka skoro po 40. rokov od tejto skúsenosti oponentky,

zreflektovať pomocou diskurzu rizika vystriedanie pozície „ohrozovať“ pozíciou „byť

ohrozovaná“. Moje ďalšie hodnotenie sa preto obmedzí na všeobecné konštatovania,

rezervujúc si tak čas na diskusiu počas obhajoby.

Nazdávam sa, že formulovanie základných problémov a vymedzenie

základných pojmov je výstižné a funkčné. Už samotná štruktúra diplomovej práce

prezrádza jej dôsledné koncepčné premyslenie. Vhodne zvolený a primeraný je aj

metodologický prístup. Formulačná a argumentačná úroveň je na vysokom stupni

kultivovanosti. Nemám žiadne zásadné výhrady voči práci s primárnou

a sekundárnou literatúrou a s citáciami. Štylistická úroveň textu je tiež veľmi dobrá.

Podstatné je ale, že diplomanta vo svoje diplomovej práci jasne a presvedčivo

preukázala schopnosť samostatne a tvorivo riešiť problémy v biomedicínskom

diskurze.

Diplomová práca Bc. Nikoly Žákovej Konstrukce „zdraví“ v biomedicínském

diskurzu má výbornú úroveň, odporúčam ju na obhajobu a navrhujem hodnotenie

známkou výborne.
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